Et expensis Communis portatum fuit ipsi domini cardinali desuper ipsum 
et equum suum unum palium de scarlato. Et majores milites civitatis 
Parmae pedester adestrabant eum per fraenum et super staffas honorifice. 
Et sic ductus et associatus fuit usque ad ecclesiam majorem, et hospitatus 
fuit ad episcopatum...58  

Nella descrizione della cronaca anonima seguono i numerosi segni della 
magnanimità con cui il Bianchi corrispose all’affetto dei suoi 
concittadini. Una lunga serie di donazioni sulla quale si tornerà perché 
indica le ingenti risorse economiche che il cardinale legato aveva a 
disposizione:  

...et, stando in Parma per aliquot dies, donavit sororibus de sancto 
Dominico d. libras imperiales, et totidem Minoribus, et multa alia bona 
fecit. Item emit a domino episcopo parmensi terram de Ammazzabove, et 
fecit et ordinavit beneficia praepositi et canonicorum Baptisterii 
parmensis pro divinis officiis perpetuo celebrandis, et dotavit eos multis 
possessionibus; et dictam terram de Ammazzabove, quae diu inculta 
extiterat, ad cultura redire fecit, et incoepit aedificari facere ecclesiam et 
domos multas in ipsa terra. Item et libenter voluit facere fieri unam 
campanam Comuni, sed Commune omnino non permisit, et tunc fecit 
fieri unam aliam campanam ed ecclesiam majorem, quae dicta Bajonum, 
expensis ipsius d. cardinalis...59 

Non appena rientrato dalla legazione francese, Niccolò IV lo 

coinvolse immediatamente nella gestione di alcuni affari di Curia. L’8 
maggio del 1291 gli erano già state commissionate due consacrazioni 

57 Chronicon parmense, col. 821. 
58 Ibidem. 
59 Ibidem. 
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vescovili: quella del vescovo di Narbonne, Egidio60, e quella del vescovo 
di Troyes, Giovanni61. Alla fine di maggio il cardinale parmense era 
sicuramente a Orvieto presso la Curia pontificia perché sottoscrisse una 
lettera in cui il papa disponeva di porre sotto la sua speciale protezione 
l’Ospedale di Roma di Santa Maria in Saxia62.  

Il ritorno agli affari curiali e alla vita di corte permise a Gerardo di 
frequentare maggiormente il papa e di formulare a lui richieste per 
ottenere ai propri familiari alcuni benefici particolari. È il caso di un 
presbitero, un certo Leone di Summa Rippa, canonico lodigiano, il quale 
aveva servito il cardinale legato durante la sua ultima ambasceria in 
Francia, che ottenne una dispensa papale per poter avere altre prebende e 
benefici ecclesiastici63. Il Bianchi procurò anche una dispensa pontificia 
per un altro suo familiare e cappellano, il suddiacono Raimondo Rosso 
de Ruthena, rettore della chiesa di San Giovanni de Gissaco, nella diocesi 
di Rodez in Francia, il quale, secondo la disposizione del papa, sarebbe 
dovuto divenire entro un anno diacono e presbitero64.